
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

L E I S

L   E   I    Nº    1 5. 1 7 5, de 05/07/2024 
 
Institui o “Dia Municipal da Igreja 
Presbiteriana Renovada de Ponta 
Grossa”. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, 
decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 24/06/2024, a partir do Projeto 
de Lei nº 153/2024, de autoria do Vereador Pastor Ezequiel Bueno, e eu, 
Prefeita Municipal, sanciono a seguinte 

 
L   E   I 

 
Art. 1º  Fica instituído o “Dia Municipal da Igreja Presbiteriana Renovada de 

Ponta Grossa”, a ser comemorado, anualmente, em 08 de fevereiro. 
 
Parágrafo único - A data alusiva ora instituída passa a integrar o calendário 

oficial do Município de Ponta Grossa. 
 
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 05 de julho de 2024. 
 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município 
 

D E C R E TO S
 

D E C R E T O    Nº   2 3. 7 3 1,   de   09/07/2024     
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº. 14.159/2021, e o protocolo SEI nº 
SEI079995/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  EXONERAR  JENIFFER DAIANE KORDEL, da seguinte forma: 

Emprego de Provimento 
em Comissão 

Remuneração Código Lotação 

Assessor de Gabinete CC 10 CC 10/20 Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e 
Planejamento. 

Data da Exoneração A partir da data de publicação deste Decreto. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 09 de julho de 2024. 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

D E C R E T O    Nº   2 3. 7 3 2,   de   09/07/2024     
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da Lei 
Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, tendo em vista o contido no protocolado 
SEI079995/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  Nomear, ADRIELLY CAROLINE LACERDA RODRIGUES para o exercício de 

emprego de provimento em comissão, da seguinte forma: 
 

Emprego de 
Provimento em 
Comissão 

Remuneração Código Lotação 

Assessora de Gabinete CC 10 CC 10/20 Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e 
Planejamento. 

 

Data da Nomeação A partir da data de admissão. 

 

Art. 2º. As competências do Assessor de Gabinete nomeado na forma do artigo 
anterior são aquelas previstas no Anexo V, da Lei n. 4.284/1989, com a 
redação dada pela Lei n. 14.159/2021, além daquelas que forem delegadas 
pelo Titular da Pasta. 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 09 de julho de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

L I C I TA Ç Õ E S

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LI CI TAÇÃO 104 / 2024

Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 08/07/2024       PROTOCOLO: 73916 / 2024 PROCESSO: 271

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: INSTITUTO EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS

Endereço: ANTONIO FREDERICO OZANAN, 41

Bairro: ESTRELA   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 0.-

CNPJ: 80.242.258/0001-33  Insc. Estadual: 

Telefone: 

OBJETO

LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À RUA CORREIA DE FREITAS, Nº 506, RONDA, PONTA GROSSA/PR, DE 

PROPRIEDADE O INSTITUTO EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS,  CONFORME MATRÍCULA 34.884 DO 1º 

REGISTRO DE IMÓVEIS DE PONTA GROSSA - PR, DESTINADO AO USO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA MARIENE PEREZ.

JUSTIFICATIVA

artigo 74, V DA LEI 14.133/21

Programática Fonte Descrição

DESPESA

0900212365008020883390390000 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0900212365008020903390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0900212365008020903390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0900212365008020903390390000 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0900312365008020983390390000 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0900312365008023103390390000 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  130094  12.00CATSERV - LOCAÇÃO DE IMÓVEL SVÇ  20.339,35  244.072,20

Total:  244.072,20

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 74, V, Lei 14133/21

SIMONE DO ROCIO PEREIRA NEVES

Secretária Municipal de Educação

Pág. 1/1www.elotech.com.br

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
	- LEIS........................................................................................................1
	- DECRETOS.............................................................................................1
	- LICITAÇÕES...........................................................................................1
	- CONTRATOS..........................................................................................7
	- SMC........................................................................................................7
	- SMMA......................................................................................................8

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
	- FMSPG....................................................................................................8
	- FASPG..................................................................................................21

EDIÇÃO Nº 3.898 / ANO XVI / 22 PÁGINAS PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20242

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR
Pregão, na forma eletrônica nº 116/2024

	 O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 13h00m do dia 24 de julho de 2024, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões, pregão, na forma eletrônica para Contratação de serviços 
coffee break para eventos da Secretaria Municipal de Esportes.. Valor Máximo: R$ 95.740,00(no-
venta e cinco mil, setecentos e quarenta reais). Mais informações, bem como a íntegra do edital 
e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 
12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1000 - ramal 1405 ou 
ainda através do Portal da Transparência - Licitações.

Ponta Grossa, 08 de julho de 2024
BEN HUR CHICONATO

Secretário Municipal de Esportes
______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024 3

                          

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Aviso de 2º Adendo - Pregão, na forma eletrônica nº 88/2024 

 
O Município de Ponta Grossa/PR, por força do parágrafo 1º do artigo 55 da Lei nº 
14.133/2021, torna público que o edital do Pregão, na forma eletrônica nº 88/2024, 
para contratação de empresa para prestar serviços de conservação e manutenção 
rotineira de pavimento asfáltico da malha viária do município de Ponta Grossa/PR, 
sofre as seguintes alterações / esclarecimentos, conforme descrito abaixo: 
 
Informamos que o Termo de Referência foi atualizado e se encontra disponível no 
Portal da Transparência, portal da BLL e Portal Nacional de Contratações Públicas. 
 
Houve alteração na porcentagem do BDI, conforme segue: 
 
ONDE SE LÊ:  
 
BDI de obras com 20,07% e Materiais e emulsões e equipamentos com 15,28%. 
 
 
LEIA-SE: 
 
BDI de obras de 19,73% e BDI de Materiais e emulsões e equipamentos com 15,21%. 
 
**************** 
 
ONDE SE LÊ:  
 
Modo de Disputa Aberto. 
Tipo Menor Preço - Global. 
Prazo de Preenchimento das Propostas
  

Das 00h01min do dia 12/06/2024. 
Até às 12h00min do dia 28/06/2024. 

Abertura e Julgamento das Propostas 13h00min do dia 28/06/2024. 
Início da Sessão de Disputa de Preço 14h00min do dia 28/06/2024. 
Local www.bll.org.br. “Acesso Identificado”. 
Envio da Proposta de Preço Exclusivamente na forma eletrônica, 

através do portal de  licitações da 
Bolsa de Licitações & Leilões do Brasil 
- BLL. 

Referência de Tempo Horário de Brasília (DF). 
  

 
LEIA-SE: 
 
Modo de Disputa Aberto. 
Tipo Menor Preço - Global. 
Prazo de Preenchimento das Propostas
  

Das 00h01min do dia 10/07/2024. 
Até às 12h00min do dia 29/07/2024. 

Abertura e Julgamento das Propostas 13h00min do dia 29/07/2024. 
Início da Sessão de Disputa de Preço 14h00min do dia 29/07/2024. 

                          

2 
 

Local www.bll.org.br.“Acesso Identificado”. 
Envio da Proposta de Preço Exclusivamente na forma eletrônica, 

através do portal de  licitações da 
Bolsa de Licitações & Leilões do Brasil 
- BLL. 

Referência de Tempo Horário de Brasília (DF). 
  

 
TODAS AS DEMAIS INFORMAÇÕES DO EDITAL PERMANECEM EXATAMENTE 
AS MESMAS. 

Maiores informações, bem como a íntegra do edital, poderão ser obtidas junto 
ao Departamento de Compras e Contratos da Prefeitura Municipal de Ponta 
Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950. Ronda. No horário das 12h00 às 
17h00, ou ainda pelo fone (42) 3220-1000 - ramal 1349 ou no site do Portal da 
Transparência - Licitações ou da Bolsa de Licitações e Leilões. 

Ponta Grossa, 08 de julho de 2024. 
EDUARDO MARQUES 

Secretário Municipal de Serviços Públicos 

______________________________________________________________________________

 
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 
Departamento de Compras e Contratos 

 

1 
 

RESULTADO DO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 80/2024 
Pregão, na forma eletrônica nº 80/2024 - Processo nº /2024 - para Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade 
doméstica para comercialização nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento realizado em 24/06/2024:  
FORNECEDOR: COMERCIAL TOLOTTI LTDA - CNPJ: 14.156.887/0001-16 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

2 1 Sabonete em barra, perfumado, à base de 
estearato de sódio, carbonato de cálcio, 
glicerina, cloreto de sódio, carbonato de sódio, 
essências e coadjuvantes. Embalagem 
primária: individual; com 85g ou  90 g do 
produto, feita em papel. Embalagem 
secundária: caixas de papelão. Validade 
mínima de 02 anos após a data de fabricação. 
Demais parâmetros de produção de acordo 
com a legislação vigente para produtos de 
higiene e específica para o produto. Padrão de 
codificação: EAN 13 (código de barras). 
REFERÊNCIA: LUX, PALMOLIVE, PROTEX, 
equivalente ou superior. (03 fragrâncias) 

Nips 
Nips 

UND 20.000 1,3600 27.200,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos reais). 
FORNECEDOR: GIRO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 20.274.363/0001-22 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 1 Sabonete em barra, perfumado. Embalagem 
primária: individual; com 80 g do produto, feita 
em papel. Embalagem secundária: caixas de 
papelão. Validade mínima de 02 anos após a 
data de fabricação. Demais parâmetros de 
produção de acordo com a legislação vigente 
para produtos de higiene e específica para o 
produto. Padrão de codificação: EAN 13 
(código de barras). (03 fragrâncias) 

Maran UND 20.000 0,9900 19.800,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). 
FORNECEDOR: LECLAIR IND. E COMÉRCIO DE PERFUMES E COSMÉTICOS LTDA - CNPJ: 79.028.502/0001-80 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

3 1 Sabonete em barra, perfumado, à base de 
palmato/estearato de sódio, glicerina, óleos 
vegetais, cloreto de sódio, carbonato de 
sódio, essências e coadjuvantes. 
Embalagem primária: individual; com 180 g 
do produto, feita em papel. Embalagem 
secundária: caixas de papelão. Validade 
mínima de 02 anos após a data de 
fabricação. Demais parâmetros de produção 
de acordo com a com a legislação vigente 
para produtos de higiene e específica para o 
produto. Padrão de codificação: EAN 13 
(código de barras). REFERÊNCIA: 
BIOFLEUR, LA FLORES, FARNESE 
equivalente ou superior. (Mínimo 3 
fragrâncias)  

Biofleur 
180 g 

UND 15.000 3,0400 45.600,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 92.600,00 (noventa e dois mil e seiscentos reais) 
MARIA CLAUDETE R. WANDERLEY/PREGOEIRA 

RESULTADO DO PREGÃO Nº 74/2024 
 
FORNECEDOR: ARAUJO LICITAÇÕES LTDA - CNPJ: 28.485.774/0001-79 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

94 Envelope comercial ofício sem RPC branco 75g 114x229mm -caixa com 
1000 unidades 

foroni 
kn 

CX 191 108,99 20.817,09 

 
FORNECEDOR: EVL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - CNPJ: 47.206.967/0001-98 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

11 Apontador de lápis, tipo escolar, Metal com um furo, c/ Lâmina em 
Aço Inox. 

worldmaster 
apontador 

UND 784 0,43 337,12 

27 Bloco de papel criativo pagina brasil 
bloco 

PCT 45 6,16 277,20 

50 Caneta marca texto atômico, plástico, com ponta facetada, para 
traço de 1 a 4 mm em tinta fluorescente, caixa com 12 Unid. Cores a 
definir. 

brw caneta CX 1.852 5,78 10.704,56 

56 Capa para encadernação A4 - Frente Cristal - espessura 0,30 PP - 
Pacote com 50 unidades 

jc capa PCT 112 16,50 1.848,00 

57 Capa para encadernação A4 - Fundo Preta - espessura 0,30 PP - 
Pacote com 50 unidades 

jc capa PCT 111 11,54 1.280,94 

58 Carregador de Pilhas Recarregáveis AA e AAA, com 4 pilhas AA 
(marca de referência Duracell ou outra de mesma qualidade técnica 
ou superior). 

singway 
carregador 

UND 4 60,00 240,00 

59 CD para gravação multilaser cd UND 1.650 1,03 1.699,50 
79 Cola de madeira 250 G almata cola CX 43 6,10 262,30 
81 COLA INSTANTÂNEA TUBO COM 50 GRAMAS. Produto mono-

componente, aderente a diversos tipos de materiais, como: 
compostos de borracha, metais, madeiras, porcelanas, elásticos 
Neoprene, EVA e Viton. Adesivo multiuso. 

almata cola UND 239 11,00 2.629,00 

103 Espiral para encaderna preto 12 mm para 70 folhas. Pacote com 50 
unidades 

officeplast 
espiral 

PCT 113 10,77 1.217,01 

104 Espiral para encaderna preto 9 mm para 25 a 50 folhas. Pacote com 
50 unidades 

officeplast 
espiral 

PCT 113 7,40 836,20 

105 Estilete médio tipo faca com lâmina larga 18mm com corpo metálico, 
em cabo plástico, resistente. 

masterprint 
estilete 

UND 3.461 1,04 3.599,44 

140 Folhas A4 Adesivo Fosco - Impressão Jato de Tinta e Laser pacote 
com 100 folhas 

masterprint 
folhas a 4 

PCT 13 48,50 630,50 

146 Giz líquido colorido – Especificações: cores neon, verde, amarelo, 
vermelho ou laranja, azul, roxo, branco e preto estojo com 8 pincéis 
6 mm. 

brw giz KIT 7 52,00 364,00 

151 Grampeador manual tapeceiro – madeira/parede, para grampo 
106/8. 

futuro 
grampeador 

UND 594 21,30 12.652,20 

161 Lâminas para estilete 18mm-10 und masterprint 
lamina 

CX 198 1,96 388,08 

165 Lápis de cor jumbo – gigante; Caixa com 12 cores, atóxico conforme 
EM 71. Triangular. 

worldmaster 
lapis de cor 

CX 4.977 6,40 31.852,80 

166 Lápis de cor jumbo – gigante; Caixa com 12 cores, atóxico conforme 
EM 71. Triangular. 

worldmaster 
lapis de cor 

CX 1.659 6,40 10.617,60 

175 Lousa quadro branco 250 x 120 cm cortiart lousa UND 180 131,00 23.580,00 
176 Lousa quadro branco 250 x 120 cm cortiart lousa UND 60 131,00 7.860,00 
185 Marcador de página, adesivo, papel, multicolorido, dimensões 

aproximadas 6 x 0,2 x 16,9 cm (pacote com25 folhas, com 07 
adesivos cada) 

brw marcador UND 40 4,98 199,20 

210 Papel de seda, Diversas cores, pacote 40 unidades. art flock papel PCT 83 10,00 830,00 
218 E Papel Sulfite reciclado A4 210x297 gramatura. 75 g/m2 pacote 

com 500 folhas 
report papel PCT 116 29,44 3.415,04 

229 PASTA GRAMPO TRILHO. Pasta plástica com grampo trilho. 
Formato ofício. Medidas 240 mm x340 mm. Cores variadas. 
 

acp pasta UND 165 1,49 245,85 

232 Pasta plástica polionda escolar 315x226x55 mm azul alaplast pasta UND 233 3,70 862,10 
238 PASTA TIPO L A4 LISA. Material transparente e incolor, tamanho 

A4. Medidas 220 x 
310mm.Espessura: 0,15. Com 10 unidades. 

acp pasta CX 112 5,20 582,40 

241 Percevejo latonado. Caixa com 100 unidades. futuro 
percevejo 

CX 1.100 1,98 2.178,00 

243 Perfurador de ferro fundido cavia 
perfurador 

UND 20 51,40 1.028,00 

244 PERFURADOR DE PAPEL 30 FOLHAS, 2 FUROS: Aço, base de 
apoio em plástico, pintura eletrostática de alta resistência., para até 
30 folhas, resistente de alta durabilidade - Perfurador com 2 furos. 
medidas 6,0cm x 14,0cm x 12,0cm 

masterprint 
perfurador 

UND 55 24,60 1.353,00 

246 Pilha A23 (marca de referência duracell ou outra de mesma 
qualidade técnica ou superior) 

elgin pilha UND 23 2,85 65,55 

251 Pilha Recarregável AAA Palito Com 4 Unidades (MARCA DE 
REFERÊNCIA DURACELL OU OUTRA DE MESMA QUALIDADE 
TÉCNICA OU SUPERIOR) 

elgin pilha UND 11 24,95 274,45 

252 Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, 
tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, 
diversas cores, validade mínima de 1(um) ano. Caixa com 12 
unidades. Cores a definir 

masterprint 
pincel 

UND 2.595 16,00 41.520,00 

253 Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, 
tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, 
diversas cores, validade mínima de 1(um) ano. Caixa com 12 
unidades. Cores a definir 

masterprint 
pincel 

UND 860 16,00 13.760,00 

254 PINCEL ATÔMICO PERMANENTE. Pincel atômico recarregável. 
para papel, vidro, madeira, metal, papelão e plástico. Ponta 
chanfrada que permite escrita em diferentes espessuras (2.0mm, 
4.5mm e 8.0mm). Recarregável. Tinta à base de álcool. 

masterprint 
pincel 

UND 22 1,40 30,80 

255 Pincel escolar chato nº 8, cabo longo para tinta guache. De 1ª linha futuro pincel UND 8.925 1,40 12.495,00 
256 Pincel marcador com 2 pontas, uma com 0.7mm de espessura e 

outra com 1.0mm. Cores azul, preta e vermelha a definir (para 
diversas superfícies, vidro, madeira, papelão, plástico, metais, etc.) 

futuro pincel UND 4.487 1,60 7.179,20 

257 Pincel para quadro branco, ponta macia, com tinta de longa duração, 
validade mínima de 1 ano diversas cores. 

worldmaster 
pincel 

UND 2.716 1,14 3.096,24 

260 Pistola pequena para aplicar cola silicone, ponta com isolante 
térmico, apropriada para papéis, plásticos, madeiras, cerâmicas e 
metais, bivolt, potência aproximada de 40 Watts. 

haversur 
pistola 

UND 708 10,00 7.080,00 

269 Porta caneta / lápis - Material polipropileno, cor grafite. Medidas 
aproximadas: 60x60x90mm. 

maxicril porta 
caneta 

UND 440 6,93 3.049,20 

270 Porta clips. Material polipropileno, cor grafite. Medidas aproximadas: 
56 x 56 x 40mm. 

maxicril porta UND 440 4,20 1.848,00 

276 PRENDEDOR DE PAPEL 19MM, em material metálico de alta 
resistência, cor: preta, conteúdo: 12 prendedores 

futuro 
prendedor 

CX 330 2,28 752,40 

277 Quadro de cortiço 90x60 - o acabamento é feito com moldura de 
madeira pinus luxo que recebe um tratamento com seladora e verniz 
que proporciona à moldura uma maior durabilidade. 

cortiart quadro UND 242 38,10 9.220,20  

283 Régua em madeira, 100% MDF natural com pegador. Medidas 100 
cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 6mm de espessura. 

cagema regua UND 2.200 7,20 15.840,00 

285 Régua plástica 60 cm, resistente. Incolor. maxicril regua UND 2.310 4,49 10.371,90 
287 SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE - A4 COM 4 FUROS. Envelope 

plástico Blister A4 - 2 furos, espessura médio, cor: Transparente, 
medidas 225mmx 300mm - Quantidade: 100 envelopes por pacote 

plas saco 
plastico 

PCT 223 19,80 4.415,40 

289 Tesoura de 20 a 21 cm de comprimento (8"), para uso geral, com 
cabo de polipropileno preto, com lâmina de aço inoxidável. 

worldmater 
tesoura 

UND 2.066 3,32 6.859,12 

290 Tesoura de picotar de metal, com medidas aproximadas de (AxLxP) 
22x8x2 cm- 

masterprint 
tesoura 

UND 406 32,00 12.992,00 

291 Tesoura escolar de aço c/ ponta arredondada, cabo revestido em 
plástico e em embalagem individual. 

futuro tesoura UND 2.437 1,65 4.021,05 

295 Tinta para carimbo auto entintado, ideal para reativar todos os 
modelos de carimbos auto 
entintados. Frasco com 40 ml. Cores variadas 

radex tinta UND 561 5,58 3.130,38 

298 Caneta para CD Cor preta – caixa com 12 unidades futuro caneta CX 3 14,40 43,20 
299 Lapiseira nº 9 futueo 

lapiseira 
UND 61 3,20 195,20 

300 Livro ponto capa dura 218MMX 319 MM pagina brasil 
livro 

UND 9 18,00 162,00 

301 Grafite para lapiseira nº 9 caixa com 12 tubos, com 24 unidades cada brw grafite CX 6 14,50 87,00 
 
FORNECEDOR: GGPEL LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - ME - CNPJ: 03.568.176/0001-32 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

38 Caixa organizadora polionda grande, com medidas aproximadas de 
(AxLxP) 45,5x31,5x23 cm na cor azul 

Polycart  UND 2.586 25,08 64.856,88 

40 Caixa organizadora polionda média, com medidas aproximadas de 
(AxLxP) 23x26,5x36 cm na cor azul. 

Polycart  UND 2.877 18,31 52.677,87 

180 Mapa Paraná Físico - Clima do Paraná. Mapa do Paraná com as formas 
do clima do estado com moldura. Medida 120 x 90 cm. 

Multimapas  UND 220 46,00 10.120,00 

198 Papel cartão dupla face 110g/m² - 50 x 66cm cores variadas Premiata  UND 151.137 0,75 113.352,75 
265 Plástico para plastificadora- A4 - 220mm x 307mm, 125 micras - 0,07mm 

espessura. Pacote com 100 unidades 
Lassane  UND 1.240 50,00 62.000,00 

 
FORNECEDOR: H R CARLONE LTDA - CNPJ: 30.126.408/0001-75 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

53 Caneta para retroprojetor 2,0 mm. Embalagem com 06 unidades - cores 
variadas. 

Jocar KIT 3.356 12,80 42.956,80 

54 Caneta para retroprojetor 2,0 mm. Embalagem com 06 unidades - cores 
variadas. 

Jocar KIT 1.118 12,80 14.310,40 

 
FORNECEDOR: JLV COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS E DE CONSTRUCAO EIRELI - CNPJ: 40.497.922/0001-70 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

9 Apagador para quadro de giz, com estojo de madeira lixado, com 
feltro de 4 mm 
aproximadamente 

CAGEMA  UND 1.700 3,85 6.545,00 

63 Clips para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, 
tratamento antiferrugem, nº 3/0, caixa com 500 gramas 

TOP TOP CX 5.503 7,28 40.061,84 

64 Clips para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, 
tratamento antiferrugem, nº 3/0, caixa com 500 gramas. 

TOP TOP CX 1.760 7,28 12.812,80 

65 Clips para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, 
tratamento antiferrugem, nº 4/0, caixa com 500 gramas. 

TOP TOP CX 3.532 6,99 24.688,68 

66 Clips para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, 
tratamento antiferrugem, nº 4/0, caixa com 500 gramas. 

TOP TOP CX 1.103 6,99 7.709,97 

68 Clips para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, 
tratamento antiferrugem, nº 6/0, caixa com 500 gramas. 

TOP TOP CX 825 6,99 5.766,75 

70 Clips para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, 
tratamento antiferrugem, nº 8/0, caixa com 500 gramas 

TOP TOP CX 625 7,38 4.612,50 

71 Clips para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, 
tratamento antiferrugem, n°2/0, caixa com 500 gramas 

TOP TOP CX 4.959 7,82 38.779,38 

76 Cola branca, líquida, lavável, secagem rápida, não tóxica, validade PIRATININGA  UND 972 6,40 6.220,80 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20244

mínima. Frasco com 1 kg. 
121 Fita adesiva crepe. Papel crepado saturado na cor branca, coberto 

com adesivo à base de borracha e resinas, 18 mm x 50 m. 
EUROCELL  UND 11.005 3,10 34.115,50 

168 Lápis Preto HB Nº2 – Tipo jumbo triangular BRW  UND 6.689 0,60 4.013,40 
193 Palito de sorvete ponta arredondado Pacote com 100 unidades, cores 

sortidas 
PALITEX  PCT 7.707 6,40 49.324,80 

213 Papel Fotográfico A4 brilhante 230g. Com 100 folhas OFF PAPER  PCT 1.695 23,84 40.408,80 
227 Pasta de A-Z, feita em papel cartão de 2mm com forro em papel 

monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com olhal e 
compressor em plástico. Cor preta tigrada, lombada larga. 
Dimensões: altura 34cm, largura 28cm, lombada 8cm. 

POLYCART  UND 2.708 9,20 24.913,60 

228 Pasta de plástico com grampo, diversas cores. POLIBRAS  UND 2.763 1,38 3.812,94 
293 Tinta guache lavável, não tóxica, diversas cores. Pote com 500 ml. PIRATININGA  UND 57.841 4,50 260.284,50 
294 Tinta guache lavável, não tóxica, diversas cores. Pote com 500 ml. PIRATININGA  UND 19.280 4,50 86.760,00 

 
FORNECEDOR: JOSÉLIA MARIA MONTES - CNPJ: 05.108.412/0001-63 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

4 Adaptador de Tomada. Adaptador de plug universal com 10 
amperes, desenvolvido para o encaixe de tomadas com 2 pinos ou 
2 pinos chato com terra. Na cor: preta. 

PLAY UND 61 7,49 456,89 

10 Aplicador de fita adesiva para embalagens. Medidas aproximadas 
14 cm x 6 cm x 26. 
Composição: polipropileno (pp), poliestireno (os), abs e metal. 
Sistema de regulagem para fitas de até 50mm de espessura 

MASTERPRINT UND 110 18,71 2.058,10 

16 Bandeja para expediente, acrílico cores diversas, com 2 
compartimentos, medindo 
aproximadamente 35 x 26 cm, tamanho oficio 

NOVACRIL UND 405 17,64 7.144,20 

73 Clips trançado para papeis em arame de aço com acabamento 
niquelado, tratamento 
antiferrugem, nº 10/0, caixa com 12 unidades. 

BACCHI CX 1.540 3,34 5.143,60 

107 Etiqueta 60x40 sem borda 20 metros - Embalagem com 10 
unidades 

DML PCT 495 78,80 39.006,00 

144 Giz de cera colorido tipo estaca grande, Caixa com 12 cores PIRATININGA CX 7.700 2,34 18.018,00 
147 Glitter, pote com 15 gramas - cores variadas. LANTECOR UND 8.333 1,48 12.332,84 
148 Grafite HB 0,7mm, 48 grafites BRW CX 81 4,80 388,80 
159 Isopor - placa de 100cm x 50cm - 25mm PARANATERM UND 223 5,80 1.293,40 
170 Lastex branco - rolo com 10 metros. SÃO JOSÉ RL 3.307 1,08 3.571,56 
174 Lixeiras para escritório metal aramado 12,5 l TN UND 271 22,00 5.962,00 
178 Maleta polionda com alça e fechamento em plástico com botão. 

Dimensões: 38cm x 28cm x 4,5 cm (comprimento x largura x altura) 
na cor azul 

ALAPLAST UND 1.100 9,90 10.890,00 

189 Molha dedo – umedecedor de dedos, em pasta não perecível CARBRINK UND 152 1,58 240,16 
190 Olho móvel 12 mm, pote com 100 unidades MERITA PCT 3.312 4,09 13.546,08 
204 Papel casca de ovo – pacote com 50 folhas - diversas cores MASTERPRINT PCT 70 11,15 780,50 
222 Papel Vergê A4 210x297mm branco. Com 100 folhas MASTERPRINT PCT 688 17,40 11.971,20 
247 Pilha alcalina (AA - pequena), 1,5 volts, fórmula s/ mercúrio e 

cádmio, certificado pela ABNT/IEC, embalagem contendo 02 
unidades e prazo de validade igual ou superior à 04 anos no 
momento da entrega 

ELGIN UND 2.326 2,53 5.884,78 

258 Pincel redondo nº 12, cabo longo para tinta guache. De 1ª linha. FUTURO UND 8.932 1,12 10.003,84 
266 Plástico para plastificadora- A4 - 220mm x 307mm, 125 micras - 

0,07mm espessura. Pacote com 100 unidades. 
MARES UND 413 52,90 21.847,70 

268 Plástico transparente espessura de 0,15 micras - bobina de 1,4 x 
50 metros. 

NEO UND 137 514,00 70.418,00 

273 Prancheta de madeira MDF para escritório, com prendedor de papel 
em metal, para uso de folhas A4 

NOVACRIL UND 756 3,79 2.865,24 

279 Refil de cola quente para pistola grande, com aproximadamente 30 
cm - embalagem de 1kg 

RENDICOLLA UND 613 26,26 16.097,38 

280 Refil de cola quente para pistola pequena, com aproximadamente 
30 cm - embalagem de 1 kg 

RENDICOLLA UND 1.899 26,26 49.867,74 

281 Refil de cola quente para pistola pequena, com aproximadamente 
30 cm - embalagem de 1 kg 

RENDICOLLA UND 632 26,26 16.596,32 

282 Régua 30cm, confeccionada em poliestireno transparente, na cor 
cristal, escalas com divisão em milímetros, destaque a cada 5 
milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor 
preta, dimensões mínimas: 0,3 x 3,5 x 31,2 cm, embaladas 
individualmente, produto com certificação do Inmetro – 1º linha 

NOVACRIL UND 6.744 0,83 5.597,52 

 
FORNECEDOR: JRS LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI - ME - CNPJ: 28.650.669/0001-48 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

3 Abraçadeira de nylon com 30 cm de comprimento, pacote com 100 
unidades 

954  PCT 152 10,47 1.591,44 

5 Agenda permanente com capa dura, tamanho 21x14,5 cm, cor 4x0. 
Acabamento com espiral metálico de alta qualidade. Parte interna em 
papel sulfite 75 g com impressão 1/1 contendo dados pessoais, 
calendários (anos 2024 e 2025), 185 folhas (370 páginas), constando 
espaço para marcação do dia, mês e ano na parte superior. 
Encadernação Wire-o cor branca. 

Panamericana  UND 530 21,66 11.479,80 

7 Almofada para carimbo com tampa plástica nº 4 - cores preta, 
vermelha e azul 

YINS YINS UND 1.200 7,00 8.400,00 

8 Apagador para quadro branco, material base feltro, material corpo 
plástico. Medidas 
aproximadas: comprimento 15 cm x largura 6 cm x altura 5 cm. 
Características dicionais: estojo com compartimento para 2 pincéis 

Masterprint  UND 1.205 2,76 3.325,80 

17 Bandeja para expediente, em acrílico cores diversas, com 3 
compartimentos, medindo 
aproximadamente 35 x 26 cm, tamanho oficio. 

Novacril  UND 347 30,63 10.628,61 

25 Bloco autoadesivo para recado, com cola resistente, medindo 38 x 51 
mm aproximadamente. Bloco com 100 folhas – pacote com 04 blocos 
- cores a definir 

Masterprint  UND 2.751 3,40 9.353,40 

26 Bloco de anotações tipo post-it cor colorido, com cola resistente com 
100 folhas tamanho aproximado: 76 x 76 mm 

Masterprint  UND 1.900 1,82 3.458,00 

29 Bobina térmica para relógio ponto 57mm x 300m amarela 48g. Caixa 
com 6 unidades. Bobina de papel termo- sensível para uso em relógio 
de ponto eletrônico 

Thega  CX 702 108,44 76.124,88 

33 Caderno de desenho grade espiral c/96 folhas capa motivo infantil- 
miolo offset 70 g/m² capa cartão duplex 280 g/m²- Fabricação nacional 

Pauta  UND 11.000 6,29 69.190,00 

34 Caderno espiral universitário 1 matéria 96 folhas. Capa dura Pauta  UND 1.018 7,30 7.431,40 
35 Caderno espiral universitário 10 matérias, com 160 a 200 folhas, capa 

dura 
Pauta  UND 2.934 12,09 35.472,06 

36 Caderno de linguagem pequeno brochura c/96 fls capa motivo infantil, 
1°linha. 

Jandaia  UND 5.500 2,89 15.895,00 

41 Caixa organizadora polionda média, com medidas aproximadas de 
(AxLxP) 23x26,5x36 cm na cor azul. 

Polycart  UND 915 18,29 16.735,35 

46 Caneta esferográfica com corpo único cristal transparente, resistente, 
com ponta com esfera de tungstênio 1 mm, carga azul, com tampa 
conectada ao corpo por encaixe na cor da tinta, escrita macia, sem 
falhas ou borrões, com validade mínima de 1 ano. Caixa com 50 
unidades. 

Compactor  CX 964 23,00 22.172,00 

47 Caneta esferográfica com corpo único cristal transparente, resistente, 
com ponta com esfera de tungstênio 1 mm, carga preta, com tampa 
conectada ao corpo por encaixe na cor da tinta, escrita macia, sem 
falhas ou borrões, com validade mínima de 1 ano. Caixa com 50 
unidades. 

Compactor  CX 646 23,00 14.858,00 

48 Caneta esferográfica com corpo único cristal transparente, resistente, 
com ponta com esfera de tungstênio 1 mm, carga vermelha, com 
tampa conectada ao corpo por encaixe na cor da tinta, escrita macia, 
sem falhas ou borrões, com validade mínima de 1 ano. Caixa com 50 
unidades 

Compactor  CX 585 21,98 12.858,30 

49 Caneta hidrográfica ponta porosa e tinta lavável, corpo ultra resistente 
e tampa ventilada com grande capacidade de tinta, jogo com 12 cores 

Gatte  KIT 5.770 3,13 18.060,10 

51 Caneta para retroprojetor 1,0 mm. Embalagem com 06 unidades - 
cores variadas. 

Pilot  KIT 3.319 39,30 130.436,70 

52 Caneta para retroprojetor 1,0 mm. Embalagem com 06 unidades - 
cores variadas. 

Pilot Pilot KIT 1.106 39,30 43.465,80 

60 Claviculário - Armário Organizador de chaves com 128 Chaveiros, cor 
areia. (Marca de referência acrimet ou outra da mesma qualidade 
técnica ou superior). 

Acrimet  UND 43 586,00 25.198,00 

77 Cola branca, líquida, lavável, secagem rápida, não tóxica, validade 
mínima. Frasco com 90 gramas 

Gatte Gatte UND 11.561 1,28 14.798,08 

78 Cola colorida, cores variadas, com aplicador, não tóxica, caixa com 6 
unidades de 23 gr cada aproximadamente. 

Gatte Gatte CX 4.061 4,92 19.980,12 

80 Cola glitter escolar, em frasco de plástico resistente, com aplicador, 
cores variadas, não tóxica, caixa com 6 unidades de 23 gr cada 
aproximadamente. 

Gatte Gatte CX 4.089 5,30 21.671,70 

86 Colchete bailarina nº 13, caixa com 72 unidades Clips TOP  CX 1.100 11,23 12.353,00 
109 Etiqueta adesiva 25,4x101,6mm Colacril  PCT 1.658 33,15 54.962,70 
113 EVA (Espuma Vinifica Acetinada) com glitter, lavável, atóxico, 

anatômico, cada folha medindo 600 x 400 x 2,5 mm, cores variadas, 
embalada em saco plástico auto adesivado. Pacote com 5 Unidades. 

Gatte Gatte PCT 6.349 13,85 87.933,65 

114 EVA (Espuma Vinifica Acetinada) com glitter, lavável, atóxico, 
anatômico, cada folha medindo 600 x 400 x 2,5 mm, cores variadas, 
embalada em saco plástico auto adesivado. Pacote com 5 Unidades 

Gatte Gatte PCT 2.116 13,85 29.306,60 

115 EVA (Espuma Vinificada Acetinada), lavável, atóxico (400 x 600 x 2 
mm) cores variadas com selo do Inmetro. Pacote com 10 Unidades. 

Gatte Gatte PCT 9.909 12,32 122.078,88 

116 EVA (Espuma Vinificada Acetinada), lavável, atóxico (400 x 600 x 2 
mm) cores variadas com selo do Inmetro. Pacote com 10 Unidades. 

Gatte Gatte PCT 3.302 12,32 40.680,64 

120 Fita adesiva colorida, polipropileno, com adesivo acrílico à base de 
água 12 mm x 33 m. Cores a definir 

Fitpel Fitpel UND 14.656 0,86 12.604,16 

127 Fita adesiva kraft gomada para embrulho 50 x 50 marrom. Eurocell  UND 4.400 15,94 70.136,00 
128 Fita Adesiva Transparente 48mm x 45M Fitpel Fitpel UND 743 2,43 1.805,49 
132 Fita adesiva transparente, polipropileno, com adesivo acrílico à base 

de água 45 mm x50m 
Fitpel Fitpel UND 1.283 2,55 3.271,65 

134 FITA CORRETIVA. Fita corretiva com 12 metros. Largura de 4,2 mm, 
formato anatômico. 

Masterprint  UND 899 2,77 2.490,23 

155 Grampo para grampeador 26/6. Caixa com 5000 unidades. Maxprint  CX 4.688 3,05 14.298,40 
156 Guilhotina de aço para papel A4 com travas e guias Yisn Yisn UND 30 125,00 3.750,00 
162 Lantejoula n°10, pote com 10 gramas - cores variadas KIT KIT UND 7.728 2,80 21.638,40 
167 Lápis de grafite preto, graduação nº 2, apontado, atóxico conforme EN 

71, composição: grafite, madeira de cedro inteiriça e sem emendas, 
sextavado. Caixa com 144 unidades 

Leonora  CX 1.159 28,50 33.031,50 

171 Livro ata capa dura, costurado c/ 100 folhas, numeradas, formato 220 
x 320 mm. 

Paginas Brasil  UND 453 11,00 4.983,00 

172 Livro movimento caixa grande costurado formato: 210mm x 311mm. 
Gramatura: 56 g/m2- 
Número de folhas: 100 folhas 

São 
Domingos  

UND 393 16,01 6.291,93 

173 Livro protocolo com capa dura, 160 x 220 mm, com 100 folhas. Paginas Brasil  UND 189 10,34 1.954,26 
177 Maleta polionda A2 com alça e fechamento em plástico com 2 botões. 

Dimensões: 71cm x 50cm x 4 cm (comprimento x largura x altura) na 
cor azul. 

Polycart  UND 1.100 21,00 23.100,00 

179 Mapa escolar Mundi Político. Medida 120 x 90 cm. Multimapas  UND 220 28,39 6.245,80 
181 Mapa Paraná Físico - Relevo do Paraná. Mapa do Paraná com as 

formas de relevo do estado com moldura. Medida 120 x 90 cm 
Multimapas  UND 220 30,00 6.600,00 

182 Mapa Paraná Físico - Vegetação do Paraná. Mapa do Paraná com as 
formas de vegetação do estado com moldura. Medida 120 x 90 cm 

Multimapas  UND 220 64,00 14.080,00 

183 Mapa político do Brasil. Mapa do Brasil com divisão política dos 
estados e das regiões, contendo capitais, cidades e povoados, 
principais portos e aeroportos, principais praças de pedágios, 
ferrovias e rodovias (com indicação de pavimentação) com moldura. 
Medida 120 x 90 cm. 

Multimapas  UND 220 25,00 5.500,00 

184 Mapa Ponta Grossa - Limites e Distritos. Mapa de Ponta Grossa com 
os distritos e seus 
municípios limítrofes. Medida 120 x 90 cm 

Multimapas  UND 275 54,98 15.119,50 

196 Papel cartão 280g/m²- 50 x 66 cm, cores variadas, 1° linha. Premiata  UND 142.725 1,12 159.852,00 
197 Papel cartão 280g/m²- 50 x 66 cm, cores variadas, 1° linha. Premiata  UND 47.575 1,12 53.284,00 
199 Papel cartão dupla face 110g/m² - 50 x 66cm cores variadas Premiata  UND 50.378 0,77 38.791,06 
200 Papel cartolina escolar 180 g/ m² 66x48x cm cor branca, 1ªlinha. Suzano  UND 88.676 0,76 67.393,76 
206 Papel couche – pacote 50 folhas – diversas cores Suzano  PCT 3.372 8,58 28.931,76 
225 Pasta com grampo cartolina cores diversas pacote com 10 unidades Polycart  PCT 154 17,06 2.627,24 
226 Pasta de A-Z, feita em papel cartão de 2mm com forro em papel 

monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com olhal e 
compressor em plástico. Cor preta tigrada, lombada estreita. 
Dimensões: altura 34cm, largura 28cm, lombada 5cm. 

Polycart  UND 2.300 10,00 23.000,00 

231 Pasta plástica em polipropileno, com elástico, texturizado na 
espessura 0,35mm x 255mm 
(aproximado), material leve, atóxico, resistente e reciclável, diversas 
cores, transparente. 

Polycart  UND 2.739 1,35 3.697,65 

233 Pasta plástica polionda escolar 315x226x55 mm azul Polycart  UND 3.732 2,69 10.039,08 
234 Pasta polionda (corrugada) de 35 mm, medindo 250 x 335 mm, na cor 

azul. 
Polycart  UND 6.820 2,97 20.255,40 

235 Pasta polionda (corrugada) de 55 mm, medindo 250 x 335 mm, na cor 
azul. 

Polycart  UND 7.348 3,39 24.909,72 

239 Pen Drive 16 GB Multilaser  UND 460 16,85 7.751,00 
248 Pilha alcalina (AAA - palito), 1,5 volts, fórmula s/ mercúrio e cádmio, 

certificado pela ABNT/ IEC, embalagem contendo 02 unidades e prazo 
de validade igual ou superior à 04 anos no momento da entrega 

Maxprint  UND 2.462 2,86 7.041,32 

250 Pilha Recarregável AA Palito Com 4 Unidades (MARCA DE 
REFERÊNCIA DURACELL OU OUTRA DE MESMA QUALIDADE 
TÉCNICA OU SUPERIOR) 

Multilaser  UND 11 36,48 401,28 

261 Plástico auto adesivo transparente com 45 cm de largura com 25 
metros comprimento. Aprox. 40 micras de espessura, colante, 
adesivo. 

Polifix  RL 1.134 48,48 54.976,32 

262 Plástico auto adesivo transparente com 45 cm de largura com 25 
metros comprimento. Aprox. 40 micras de espessura, colante, 
adesivo. 

Polifix  RL 366 48,48 17.743,68 

271 Porta-Lápis/Clipes/Lembrete, material acrílico, Incolor. Novacril  UND 317 8,49 2.691,33 
272 Prancheta acrílica fumê – Tamanho A4. Novacril  UND 537 9,8500 5.289,45 
278 Refil de cola quente para pistola grande, com aproximadamente 30 

cm - embalagem de 1kg 
Gatte  UND 1.842 26,8400 49.439,28 

284 REGUA MOLEGATA EM PVC TRANSPARENTE 30CM. Molegata 
Inquebrável, graduação precisa. 

Maxcril  UND 110 5,23 575,30 

 
FORNECEDOR: LICITA SHOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 50.958.011/0001-57 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. (R$) Valor Total (R$) 
240 Pen Drive 8 GB USB KAPBOM  KA-U8 UND 220 16,94 3.726,80 

 
FORNECEDOR: LUIZ RICARDO BUENO - ME - CNPJ: 30.219.220/0001-71 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

119 Filtro de Linha Extensão - Especificações: régua com 6 tomadas, bivolt com cabo 
de 3 metros, seguindo as normas do novo padrão brasileiro de plugues e 
tomadas. 

bmtech  UND 55 36,99 2.034,45 

188 Molduras de madeira para quadro – Especificações: para uso em certificados e 
diplomas, tamanho A4, na cor preta. Com gancho 

world  UND 550 17,41 9.575,50 

 
FORNECEDOR: MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ: 81.715.427/0001-78 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

12 Apontador de lápis, tipo escolar, plástico, com um furo, c/ lâmina de 
aço temperado, com recipiente para lixo - 1ª linha 

LEO&LEO 
APONTADOR 

UND 22.267 0,49 10.910,83 

14 Apontador jumbo com depósito: apontador exclusivo para apontar os 
lápis jumbo, com depósito espaçoso e lâmina de aço temperado. 1ª 
linha. 

BRW APONTADOR UND 3.412 1,32 4.503,84 

21 Bexiga balão escultura cores sortidas. Pacote com 25 unidades. JOY BALÃO PCT 131 6,79 889,49 
24 BLOCO AUTO ADESIVO, para recado, medindo 76 x 102 mm. Bloco 

com aproximadamente 100 folhas - cores a definir. 
MASTERPRINT 

BLOCO ADESIVO 
UND 958 2,28 2.184,24 

32 Borracha de vinil, com cinta plástica, para lápis grafite, medindo 
aproximadamente 42 x 21 x 11 mm. 

MASTERPRINT 
BORRACHA 

UND 2.164 0,57 1.233,48 

37 Caixa arquivo morto AZUL (corrugada) azul 350 x 130 x 250 mm, 1ª 
linha. 

ALAPLAST CAIXA 
P/ ARQUIVO 

UND 10.853 3,17 34.404,01 

74 Cola branca 500g PIRATININGA 
COLA 

UND 56 4,83 270,48 

84 Cola para colagem em EVA e isopor, solúvel em álcool, secagem no 
ar. Embalagem de 35 gramas. 

ZAS TRAZ COLA UND 1.257 1,86 2.338,02 

87 Corretivo líquido, para erros mecanográficos e manuais, base LYKE CORRETIVO UND 1.176 1,18 1.387,68 

d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não inflamável, 
acondicionado em frasco plástico resistente, frasco com 18 ml com 
validade mínima de 2 anos. 

88 Dispensador para fita adesiva, tubetes 1"(porta fita pequeno) na cor 
preta - metragens 
aproximadas 5,5 x 5,7 x 12,3 cm 

LYKE SUPORTE P/ 
FITA 

UND 19 8,94 169,86 

102 Espeto para churrasco de madeira/bambu 3,5x250 mm. Pacote com 
100 unidades 

STILLO ESPETO PCT 1.781 4,69 8.352,89 

106 Estilete tipo faca com lâmina estreita 9mm com corpo metálico, em 
cabo plástico, resistente. 

MASTERPRINT 
ESTILETE 

UND 2.200 0,63 1.386,00 

112 Etiquetas para impressora inkjet e laser, tamanho A4 com 10 
etiquetas na folha. Caixa com 100 unidades. 

IMPRIMASTER 
ETIQUETA 

CX 122 33,94 4.140,68 

117 Extrator de grampo galvanizado simples - 1ª qualidade CARBRINK 
EXTRATOR 

UND 1.803 1,09 1.965,27 

131 Fita adesiva transparente, polipropileno, com adesivo acrílico à base 
de água 45 mm x100m 

EUROCEL FITA UND 724 4,81 3.482,44 

137 Fita dupla face 19mm x 10m CELLUX FITA UND 108 7,61 821,88 
138 Fita dupla face 19mm x 30m CELLUX FITA UND 190 4,91 932,90 
145 Giz escolar colorido, antialérgico, plastificado, resistente. Caixa com 

50 a 64 unidades. 
DELTA GIZ CX 4.403 3,79 16.687,37 

149 Grampeador A-17 LYKE 
GRAMPEADOR 

UND 121 9,59 1.160,39 

150 Grampeador grande de mesa 26/6 todo em aço, pintado, com base 
plástica Antiderrapante, capacidade mínima de 20 fls 

MASTERPRINT 
GRAMPEADOR 

UND 3.519 5,89 20.726,91 

154 Grampo para grampeador 106/8. Caixa com 2.500 unidades. LEO&LEO 
GRAMPO 

CX 605 7,44 4.501,20 

 
FORNECEDOR: MIXPEL SUL COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 13.929.140/0001-90 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

15 Arquivo morto papelão 2 capas, 344x125x , 237mm, 1°linha SANTECK Arquivo 
morto papelão 

UND 8.164 2,38 19.430,32 

18 Barbante 100% algodão 8 fios, rolo com no mínimo 150 m COLONIAL Barbante 8  
fios rolo 150 m 

UND 2.472 5,20 12.854,40 

30 Bobina térmica para relógio ponto 57mm x 300m amarela 
48g. Caixa com 6 unidades. Bobina de papel termo- 
sensível para uso em relógio de ponto eletrônico. 

THEGA Bobina  térmica  
para relógio ponto 
57mm x 300m Cx 

CX 234 144,50 33.813,00 

39 Caixa organizadora polionda grande, com medidas 
aproximadas de (AxLxP) 45,5x31,5x23 cm na cor azul 

POLYCART Caixa  org 
polionda  grande Azul 

UND 861 25,46 21.921,06 

43 Calculadora 12 dígitos, visor LCD, com inclinação gradual 
e números grandes, dupla fonte de energia: solar e bateria; 
Função GPM e memória; tecla erase; inversão de sinais, 
correção parcial e total; desligamento automático; seletor 
de decimais; seletor de arredondamento. 

KENKO Calculadora 12 
dígitos 

UND 2.575 12,35 31.801,25 

44 Calculadora 12 dígitos, visor LCD, com inclinação gradual 
e números grandes, dupla fonte de energia: solar e bateria; 
Função GPM e memória; tecla erase; inversão de sinais, 
correção parcial e total; desligamento automático; seletor 
de decimais; seletor de arredondamento. 

KENKO Calculadora 12 
dígitos 

UND 850 12,35 10.497,50 

55 Canudinho biodegradável - 25 cm comprimento - 4 a 6 mm 
espessura Pacote de 80 a 100 unidades 

THEOTO Canudinho 
biodegradável 

PCT 2.217 4,65 10.309,05 

61 Clips para papeis em arame de aço com acabamento 
niquelado, tratamento Antiferrugem, nº 1/0, caixa com 500 
gramas 

TOP Clips 1/0 CX 5.754 9,07 52.188,78 

62 Clips para papeis em arame de aço com acabamento 
niquelado, tratamento Antiferrugem, nº 1/0, caixa com 500 
gramas 

TOP Clips 1/0 CX 1.678 9,07 15.219,46 

67 Clips para papeis em arame de aço com acabamento 
niquelado, tratamento antiferrugem, nº 6/0, caixa com 500 
gramas 

TOP Clips 6/0 CX 2.480 7,00 17.360,00 

69 Clips para papeis em arame de aço com acabamento 
niquelado, tratamento antiferrugem, nº 8/0, caixa com 500 
gramas. 

TOP Clips 8/0 CX 1.878 8,30 15.587,40 

72 Clips para papeis em arame de aço com acabamento 
niquelado, tratamento antiferrugem, n°2/0, caixa com 500 
gramas. 

TOP Clips 2/0 CX 1.653 8,95 14.794,35 

75 Cola branca, líquida, lavável, secagem rápida, não tóxica, 
validade mínima. Frasco com 1 kg. 

PIRA Cola branca 1kg UND 2.919 6,93 20.228,67 

82 Cola instantânea. Tubo com 100 gramas. ALMASUPER Cola 
instantânea 100g 

UND 5.148 13,00 66.924,00 

83 Cola instantânea. Tubo com 100 gramas. ALMASUPER Cola 
instantânea 100g 

UND 1.715 13,00 22.295,00 

90 Elástico natural na cor amarela, em látex, forma circular, nº 
18. Pacote com 1 quilo 

PREMIER Elástico 
natural n18 1kg 

PCT 423 18,50 7.825,50 

95 Envelope saco kraft 6x 9,5 cm. Caixa com 100 unidades CELUCAT Envelope 
kraft 80x115mm cx 

100un 

CX 63 51,99 3.275,37 

96 Envelope saco kraft 97mm x 125mm. Caixa com 250 
unidades. 

CELUCAT Envelope 
kraft 97x125mm cx 

250un 

CX 275 30,00 8.250,00 

108 Etiqueta adesiva 12,7x44,45mm, pacote 100 folhas POLIFIX Etiqueta A4 
adesiva 12,7x44,45mm 

cx 100fls 

PCT 1.109 33,80 37.484,20 

110 Etiqueta adesiva folha A4 - Embalagem com 100 unidades SANTECK Etiqueta A4 
cx 100fls 

PCT 540 33,00 17.820,00 

111 Etiqueta Laser 25,4x 99mm caixa com 100 Folhas POLIFIX Etiqueta Laser CX 234 33,80 7.909,20 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024 5

25,4x 99mm cx 100fls 
122 Fita adesiva crepe. Papel crepado saturado na cor branca, 

coberto com adesivo à base de borracha e resinas, 48 mm 
x 50 m 

TEKBOND Fita adesiva 
crepe 48mmx50m 

UND 8.152 8,53 69.536,56 

123 Fita adesiva crepe. Papel crepado saturado na cor branca, 
coberto com adesivo à base de borracha e resinas, 48 mm 
x 50 m. 

TEKBOND Fita adesiva 
crepe 48mmx50m 

UND 2.717 8,53 23.176,01 

124 Fita adesiva demarcação solo 48mm x 30m amarelo. PLASTITAPE Fita 
adesiva demarcação 

solo 48mmx30m 
amarelo 

UND 550 13,50 7.425,00 

126 Fita adesiva Dupla face12 mm x 30m. CELTA Fita adesiva 
Dupla face 12mmx30m 

UND 5.577 2,95 16.452,15 

129 Fita adesiva transparente, polipropileno, com adesivo 
acrílico à base de água 12 mm x 50mm. 

CELTA Fita adesiva 
transparente 
12mmx50m 

UND 8.456 0,95 8.033,20 

130 Fita adesiva transparente, polipropileno, com adesivo 
acrílico à base de água 19 mmx50mm 

PLASTITAPE Fita 
adesiva transparente 

19mmx50m 

UND 10.041 1,20 12.049,20 

133 Fita adesiva transparente, polipropileno, com adesivo 
acrílico à base de água 48 mm x 50 mm. 

PLASTITAPE Fita 
Adesiva Transparente 

45mmx50m 

UND 9.986 2,60 25.963,60 

135 Fita de cetim 15 mm, rolo com 10 metros- cores variadas KIT Fita de cetim 
15mmx10mts 

RL 8.250 2,70 22.275,00 

136 Fita de cetim 7 mm, rolo com 10 metros- cores variadas. KIT Fita de cetim 
7mmx10mts 

RL 8.334 1,80 15.001,20 

139 Fitilho plástico 5 mm x 50 cm - cores variadas. EMFESTA Fitilho 
plástico 5mmx50cm 

cores 

UND 11.675 1,29 15.060,75 

141 Giz branco antialérgico embalagem primária caixa com 50 
a 64 palitos. Aprox. 8 cm. 

DELTA Giz branco 
antialérgico 

CX 4.411 3,23 14.247,53 

152 Grampo de madeira resistente, pacote com 12 unidades. HARACEM Grampo de 
madeira pct 12un 

PCT 4.648 1,19 5.531,12 

158 Imã tira 9mmx2mm preto com 2 metros. IMÃNOX/CASA DO IMÃ 
Imã tira 9mmx2mm com 

2mts 

UND 1.441 4,50 6.484,50 

163 Lápis de cor grande, 12 cores, atóxico conforme EN 71, 
composição: madeira inteiriça sem emendas argila e 
pigmentos aglutinantes, carga inerte e cera. Caixa com 12 
unidades 

GATTE Lápis de cor  12 
cores 

CX 5.923 3,17 18.775,91 

164 Lápis de cor grande, 12 cores, atóxico conforme EN 71, 
composição: madeira inteiriça sem emendas argila e 
pigmentos aglutinantes, carga inerte e cera. Caixa com 12 
unidades 

GATTE Lápis de cor  12 
cores 

CX 1.974 3,17 6.257,58 

186 Massa de modelar à base de amido, tipo soft/super macia, 
1° linha, não tóxica, validade mínima 24 meses. Estojo com 
12 cores variadas, peso 180g. 

CORELES Massa  de 
modelar 12 cores 180g 

CX 19.800 2,65 52.470,00 

187 Massa de modelar à base de amido, tipo soft/super macia, 
1° linha, não tóxica, validade mínima 24 meses. Estojo com 
12 cores variadas, peso 180g. 

CORELES Massa  de 
modelar 12 cores 180g 

CX 6.600 2,65 17.490,00 

191 Olho móvel 5 mm, pote com 100 unidades DANOVA Olho móvel 
5mm com 100un 

PCT 3.312 3,09 10.234,08 

192 Organizador de mesa Escritório Metal Aramado Com 
Divisórias (COR PRETA). 

KIT Organizador de 
mesa Metal Aramado 

UND 222 21,00 4.662,00 

194 Papel tipo celofane - polipropileno incolor, com medidas 
aproximadas de 80X80cm. Pacote com 50 folhas. 

CROMUS Papel  tipo 
celofane 80x80cm pct 

50fls 

PCT 629 40,69 25.594,01 

195 Papel camurça 60 x 40cm cores variadas máximo de 5, 1ª 
linha. 

ARTFLOC Papel 
camurça 60x40cm 

UND 19.929 1,03 20.526,87 

201 Papel cartolina escolar 180 g/ m² 66x48x cm cor branca, 
1ªlinha. 

JANDAIA Papel 
cartolina escolar 180g 

66x48cm 

UND 29.558 0,95 28.080,10 

207 Papel crepom 48cm x 2m- cores variadas ARTFLOC Papel 
crepom 48cmx2m 

UND 69.482 0,98 68.092,36 

208 Papel crepom 48cm x 2m- cores variadas ARTFLOC Papel 
crepom 48cmx2m 

UND 23.160 0,98 22.696,80 

209 Papel de presente estampas variadas, tamanho 
aproximado de 70 x 100cm, 1ª linha. 

GESSELE Papel de 
presente 60x100cm 

UND 5.891 1,05 6.185,55 

211 Papel dobradura 50g/m² 58 x 66 cm cores variadas mínimo 
de 5 cores, 1ª linha. 

REALCE Papel 
dobradura 58x66cm 

UND 115.579 0,44 50.854,76 

212 Papel dobradura 50g/m² 58 x 66 cm cores variadas mínimo 
de 5 cores, 1ª linha. 

REALCE Papel 
dobradura 58x66cm 

UND 38.526 0,44 16.951,44 

214 Papel laminado, 60g/m², 48 x 58 cm, cores variadas 
máximo de 5 cores, 1ª linha 

REALCE Papel  
laminado 48x58cm 

UND 66.046 0,85 56.139,10 

215 Papel laminado, 60g/m², 48 x 58 cm, cores variadas 
máximo de 5 cores, 1ª linha 

REALCE Papel  
laminado 48x58cm 

UND 22.015 0,85 18.712,75 

216 Papel manteiga, com medidas aproximadas de 44 x 60 cm. SANTECK Papel  
manteiga 44x60 cm 

UND 6.710 0,58 3.891,80 

217 Papel pardo 80 grs. x 60 cm (8 a 10 kg) - (similar Kraft puro). 
Bobina medindo 60 cm x 200,00 metros 

SANTECK Papel pardo 
80g Bobina  

60cmx200mts 

RL 624 69,5 43.368,00 

219 Papel sulfite colorido (Amarelo) A4 (210 x 297 mm) 
gramatura 75 gr/m², pacote com 500 folhas. 

REPORT Papel  sulfite  
A4 75g pct 500fls 

Amarelo 

PCT 1.257 31,65 39.784,05 

220 Papel sulfite colorido (Azul) A4 (210 x 297 mm) gramatura 
75 gr/m², pacote com 500 folhas. 

REPORT Papel  sulfite  
A4 75g pct 500fls Azul 

PCT 1.257 31,65 39.784,05 

221 Papel sulfite colorido (Rosa) A4 (210 x 297 mm) gramatura 
75 gr/m², pacote com 500 folhas. 

REPORT Papel  sulfite  
A4 75g pct 500fls Rosa 

PCT 1.267 31,65 40.100,55 

223 Pasta catálogo capa preta com 50 envelopes 0,12 micras 
de 245 x 335mm, com 4 parafusos de metal, com visor 
transparente. 

ACP Pasta  catálogo 
com 50 envelopes 

UND 2.640 11,05 29.172,00 

230 Pasta plástica cristal em L - 210 x 299 mm - coloridas e 
incolor - Pacote com 10 unidades 

ACP Pasta L A4 pct 
10un 

UND 3.814 4,83 18.421,62 

236 Pasta suspensa, kraft (plastificada), hastes plásticas, 1 
visor e 1 etiqueta branca, gramatura 200 à 320 g/m², 
dimensões aproximadas: 0,35 mm (espessura) x 240 mm 
(largura) x 361 mm (comprimento), Caixa de 50 unidades 

POLYCART Pasta  
suspensa kraft cx 50un 

CX 1.243 103,52 128.675,36 

237 Pasta suspensa, kraft (plastificada), hastes plásticas, 1 
visor e 1 etiqueta branca, gramatura 200 à 320 g/m², 
dimensões aproximadas: 0,35 mm (espessura) x 240 mm 
(largura) x 361 mm (comprimento), Caixa de 50 unidades 

POLYCART Pasta  
suspensa kraft cx 50un 

CX 410 103,52 42.443,20 

242 Perfurador de EVA 38mm, formatos a definir. GATTE Perfurador de 
EVA 38mm 

UND 880 32,24 28.371,20 

259 Pistola grande para aplicar cola silicone, ponta com isolante 
térmico, apropriada para papéis, plásticos, madeiras, 
cerâmicas e metais, bivolt, potência aproximada de 40 
Watts 

GATTE Pistola cola 
quente grande 40w 

UND 743 17,00 12.631,00 

263 Plástico para encapar caderno incolor 2m x 45 cm GOLFLEX Plástico para 
encapar caderno incolor 

2mx45cm 

UND 12.384 1,75 21.672,00 

264 Plástico para encapar caderno incolor 2m x 45 cm GOLFLEX Plástico para 
encapar caderno incolor 

2mx45cm 

UND 4.127 1,75 7.222,25 

267 Plástico transparente espessura de 0,15 micras - bobina de 
1,4 x 50 metros. 

PLASTIVINIL Plástico 
transparente 0,15 
micras bobina de 

1,4x50 

UND 413 375,00 154.875,00 

274 Prato de papelão número 5, com aproximadamente 25cm. 
Embalagem com 100 unidades 

PLANETA Prato de 
papelão N5 pct 100un 

PCT 1.100 23,90 26.290,00 

275 Prato de papelão número 7, com aproximadamente 28cm. 
Embalagem com 100 unidades. 

PLANETA Prato de 
papelão N7 pct 100un 

PCT 1.100 35,00 38.500,00 

286 Relógio de parede plástico fundo branco com números 
pretos, ponteiros hora e minutos preto e segundos 
vermelho, diâmetro mínimo de 26 cm 
 

SIEG Relógio de parede 
26cm 

UND 1.250 20,97 26.212,50 

288 Saco plástico transparente cristal liso, tamanho A4 (229mm 
x 314mm), com 4 furos, espessura 0,10mm. Pacote com 
1000 unidades 

PLASIND Envelope 
Plástico A4 com 4Furos 

Pct 1000un 

PCT 440 117,00 51.480,00 

292 Tinta facial com 10 potes de 4 g cada, cores diversas ROSTINHO PINTADO 
Tinta facial com 10 

potes de 4g 

CX 2.046 15,90 32.531,40 

296 TNT - Tecido não Texturizado liso, bobinas com 1,40 m de 
largura por 25 metros de comprimento, gramatura 45gr/m2 
cores variadas. Bobina com 25 metros 

AMERICA TNT 1,40m 
Bobina com 25 metros 

UND 3.749 28,00 104.972,00 

297 TNT - Tecido não Texturizado liso, bobinas com 1,40 m de 
largura por 25 metros de comprimento, gramatura 45gr/m2 
cores variadas. Bobina com 25 metros. 

AMERICA TNT 1,40m 
Bobina com 25 metros 

UND 1.237 28,00 34.636,00 

302 Velcro branco 25 mm rolo com 25 metros. VELFIX Velcro branco 
25mm rolo com 25mts 

RL 360 28,50 10.260,00 

 
FORNECEDOR: MM LICITA LTDA - CNPJ: 53.610.975/0001-06 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. (R$) Valor Total (R$) 
6 Alfinete para mural, com 50 unidades, com 

cabeça de plástico. 
JOCAR OFFICE ALFINTE CX 146 1,89 275,94 

13 Apontador de mesa elétrico portátil que 
funciona ao pressionar o lápis. Tanto pode 
funcionar de forma manual, quanto de 
forma elétrica. Na cor preta. Alimentado por 
bateria. Garantia de 3 meses 
 

KAZ APONTADOR UND 24 79,90 1.917,60 

22 Bexiga balão número 9, cores: amarela, 
azul, branca, vermelha, preta e verde, 
cristal 
transparente e metalizado. Pacote com 50 
unidades 

HAPPY DAY BEXIGA PCT 4.486 7,90 35.439,40 

23 Bexiga balão número 9, cores: amarela, 
azul, branca, vermelha, preta e verde, 
cristal 
transparente e metalizado. Pacote com 50 
unidades 

HAPPY DAY BEXIGA PCT 1.482 7,90 11.707,80 

28  Bobina para impressora Estar, em papel 
térmico, medindo 57mm de largura, 
comprimento 22 metros, cor amarela. 
Compatível impressora térmica. 
 

MEGA PAPER BOBINA UND 550 2,03 1.116,50 

31 Borracha branca escolar macia nº 40, caixa 
com 40 unidades. 

LEO LEO BORRACHA CX 958 8,47 8.114,26 

42 CAIXA PARA CORRESPONDENCIA 
bandeja única, tamanho ofício, disposição 
vertical l, cor fume 

CARBRINK CAIXA 
CORRESPONDENCIA 

UND 92 12,04 1.107,68 

45 Caneta corretiva líquida, base d'água, 
secagem rápida, atóxico, inodoro, não 

MASTERPRINT CANETA UND 1.460 1,92 2.803,20 

inflamável, com 8 ml, com validade mínima 
de2(dois) anos. 

85 Cola plástica em bastão, composta de 
glicerina e resina sintética, não tóxica, 
colagem 
instantânea, validade mínima de 2 anos. 
Tubo com 9 gramas aproximadamente. 

LEO LEO COLA  UND 2.498 0,68 1.698,64 

89 Dispensador para fita adesiva, tubetes 
3"(porta fita grande) na cor preta – 
metragens 
aproximadas 10,1 x 9,4 x 18,5 cm 

CARBRINK DISPENSADOR UND 1.176 13,70 16.111,20 

118 Extrator de grampo piranha JOCAR OFFICE 
EXTRATOR 

UND 68 2,23 151,64 

125 Fita adesiva Dupla face silicone 19mm x 
20m. 

ALLTAPE FITA ADESIVA UND 1.113 4,90 5.453,70 

153 Grampo Encadernador trilho, plástico, 
Tamanho 80 Embalagem 50 und 

CARBRINK GRAMPO PCT 96 7,95 763,20 

160 Lã - novelo com medidas aproximadas de 
84 m e 40 g, composição 100% acrílico- 
cores diversas 

SÃO JOAO LÃ RL 3.355 3,90 13.084,50 

169 Lapiseira 0,7mm Corpo material plástico, 
ponteira metálica. Borracha e grip 
emborrachado. 

LEO LEO LAPISEIRA UND 387 2,90 1.122,30 

202 Papel cartolina escolar gigante 180g/m² 
66x96 cm cor branca, 1° linha. 

SCRITY PAPEL 
CARTOLINA 

UND 88.275 0,97 85.626,75 

203 Papel cartolina escolar gigante 180g/m² 
66x96 cm cor branca, 1° linha. 

SCRITY PAPEL 
CARTOLINA 

UND 29.425 0,97 28.542,25 

245 Perfurador de papel com 2 furos, 
capacidade para 50 folhas de papel com 
gramatura 75 g/m², metálico, com 
dimensões aproximadas de 240 mm x 115 
mm x 112 mm, apoio da base em 
polietileno, pinos perfuradores em aço 
emolas em aço, diâmetro do furo 6 mm, 
distância dos furos 80 mm, com margeador 
plástico 

MASTERPRINT 
PERFURADOR 

UND 431 13,06 5.628,86 

 
FORNECEDOR: PACIFIC FLOWERS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 03.772.965/0001-90 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

91 Envelope 200 x 280mm-PCT 100 propria 
20x28 

PCT 62 22,00 1.364,00 

92 Envelope 26 x 36mm-pct 100 propria 
26x36 

CX 62 27,00 1.674,00 

93 Envelope A4 Saco Kraft: Especificações: medidas 229x324mm, 80 
gramas. Caixa com 100 unidades 

propria 
22x32 

CX 504 22,00 11.088,00 

97 Envelope saco Kraft natural, 75 g, 240 x 340 mm aproximadamente. 
Caixa com 250 unidades 

propria 
24x34 

CX 997 60,00 59.820,00 

98 Envelope saco Kraft natural, 75 g, 240 x 340 mm aproximadamente. 
Caixa com 250 unidades 

propria 
24x34 

CX 302 60,00 18.120,00 

99 Envelope tipo saco- 310 x 410mm (75g) natural. Caixa com 250 
unidades. 

propria 
31x41 

CX 867 90,00 78.030,00 

100 Envelope tipo saco- 310 x 410mm (75g) natural. Caixa com 250 
unidades. 

propria 
31x41 

CX 288 90,00 25.920,00 

142 Giz de cera colorido - tipo jumbo. Caixa com 12 cores propria 
gizao 

CX 6.656 2,39 15.907,84 

143 Giz de cera colorido tipo estaca curto, Caixa com 12 cores. propria giz 
fino 

CX 7.836 2,84 22.254,24 

 
FORNECEDOR: SOLO G9 EIRELI - CNPJ: 11.102.277/0001-41 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. (R$) 

Valor Total 
(R$) 

19 Bateria 9v recarregável 170mah NI-MH (MARCA DE REFERÊNCIA 
DURACELL OU OUTRA DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR) 
 

ELGIN  UND 547 22,90 12.526,30 

249 Pilha alcalina d 1.5 V fórmula s/ mercúrio e cádmio ELGIN  UND 546 23,29 12.716,34 
 
FORNECEDOR: WILLIAM DUDA LTDA - CNPJ: 23.822.479/0001-47 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 Abraçadeira de nylon com 15 cm de comprimento, pacote com 100 
unidades 

G20 G20 
15 

PCT 151 2,90 437,90 

2 Abraçadeira de nylon com 20 cm de comprimento, pacote com 100 
unidades 

G20 G20 
20 

PCT 149 3,90 581,10 

Pregoeira: Eliana Delezuk Inglez 
Mais informações no Departamento de Compras da PMPG 

 ______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20246

______________________________________________________________________________

TERMO DE DISPENSA DE LI CI TAÇÃO 37 / 2024

Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 09/07/2024       PROTOCOLO: 72138 / 2024 PROCESSO: 274

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: AGL - COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

Endereço: BR 116, 22881

Bairro: TATUQUARA   Cidade: Curitiba - PR CEP: 81.690-500

CNPJ: 76.051.036/0001-66  Insc. Estadual: 90.272.903-85

Telefone: 

OBJETO

Aquisição emergencial de arroz para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família

JUSTIFICATIVA

Nos termos do inciso VIII do artigo 75 da Lei 14.133/2021

Programática Fonte Descrição

DESPESA

0600423692013220613390300000 18 MATERIAL DE CONSUMO

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  131823  4000.00CATMAT - Arroz Parboilizado de 5kg. Arroz beneficiado, 

parboilizado, classe 1, tipo 1. Embalagem primária: 

pacotes plásticos com 5 kg. Embalagem secundária: sacos 

plásticos. Validade mínima de 01 ano após a data de 

fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo 

com a legislação vigente para alimentos e específica para o 

produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de 

barras).

UND  26,40  105.600,00

Total:  105.600,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 75, VIII, Lei 14133/21

IZALTINO CORDEIRO DOS SANTOS

Secretário M. de Agricultura, Pec. e Abastecimento

Pág. 1/1www.elotech.com.br

______________________________________________________________________________

PPRREEGGÃÃOO::  9900//22002244
LOTE LICITANTE ITEM MARCA CÓDIGO PARECER

3 NEW REGLY LTDA Papel toalha MAXIM 7896026844901 APROVADO
APROVAÇÃO:  CONFORME AMOSTRA E FICHA TÉCNICA.

PONTA GROSSA, 08 DE JULHO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
PROGRAMA MERCADO DA FAMÍLIA - PROMEF/FMF

RELATÓRIO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS RECEBIDAS 

PPRREEGGOOEEIIRROO::  CCLLAAUUDDEETTEE  RROOSSAANNAA  DDEE  
QQUUAADDRROOSS

Valquíria 
Grochovski

Assinado de forma digital por 
Valquíria Grochovski 
Dados: 2024.07.08 16:01:26 
-03'00'



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024 7

C O N T R ATO S

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 498/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido o valor contratual, aludido na 
cláusula terceira do instrumento originário, em R$ 204.663,24 (duzentos e quatro mil seiscentos e sessenta e três reais 
vinte e quatro centavos). 
 
 

TERCEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: JOAO VITOR AVELINO DE LARA      
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da quebra do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, fica alterado a partir 
do dia 20/05/2024, o valor referente ao Lote 11, constante no anexo I, do instrumento originário, totalizando o valor do 
aditivo em R$ 24.286,50 (vinte e quatro mil duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) que passa a ser da 
seguinte forma: 
 

Lote Item Quant. 
reequilibrada 

Unida
de 

Descrição Novo Valor 
Unit. R$ 

≠ Valor do 
reequilíbrio 

11 1 4626 KG CARNE DE FRANGO COXA E 
SOBRECOXA SEM OSSO E SEM 
PELE, DE 1ª QUALIDADE – 
CONGELADA – Pacotes de até 2 kg… 

R$ 18,25 R$ 5,25 

 
 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 297/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: GISLAINE IMOVEIS PG LTDA      
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica retificado o preâmbulo do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“Tendo em vista o que consta no processo SEI 016175/2024 e em observância as disposições da 
Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 21.500/2023, Decreto Municipal nº 21.635/2023, e 
supletivamente ao disposto na Lei 8.245/1991 e demais legislações aplicáveis e complementares, 
resolvem celebrar o presente Contrato decorrente da Inexigibilidade nº 055/2024, publicada no 
Portal Nacional de Compras Públicas, na data de16/05/2024 e fundamentada no art. 74, inciso V, da 
Lei 14.133/2021 e art. 35 a 37 do Decreto Municipal 21.500/2023, mediante as cláusulas e 
condições a seguir:” 

 
 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 130/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: P S GERENCIAL DE NEGÓCIOS LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da repactuação conforme CCT (convenção coletiva de trabalho) fica acrescido 
ao valor contratual aludido na cláusula terceira do instrumento originário R$ 260.415,17 (duzentos e sessenta mil 
quatrocentos e quinze reais e dezessete centavos). 
 

Item/Lote Novo valor mensal   Valor da repactuação/mês Meses repactuados  Valor Valor do aditivado 

01 R$ 58.432,89 R$ 5.411,67 10 R$ 54.116,70 

02 R$ 138.171,40 R$ 11.956,24 10 R$ 119.562,40 

03 R$ 87.927,94 R$ 8.071,50 10 R$ 80.715,00 

04 R$ 8.069,30 R$ 547,37 11 R$ 6.021,07 

Valor 
Total 

R$ 292.601,53 R$ 25.986,78 - R$ 260.415,17 

 
 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 129/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: P S GERENCIAL DE NEGÓCIOS LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da repactuação conforme CCT (convenção coletiva de trabalho) fica acrescido 
ao valor contratual aludido na cláusula terceira do instrumento originário R$ 276.475,02 (duzentos e setenta e seis mil 
quatrocentos e setenta e cinco reais e dois centavos). 
 
 
 
 
 

Item/Lote Novo valor mensal   Valor da repactuação/mês Meses repactuados  Valor Valor do aditivado 

01 R$ 62.843,14 R$ 5.820,11 10 R$ 58.201,10 

02 R$ 152.946,05 R$ 13.234,73 10 R$ 132.347,30 

03 R$ 87.140,29 R$ 7.999,19 10 R$ 79.991,90 

04 R$ 7.953,48 R$ 539,52 11 R$ 5.934,72 

 
Valor Total 

 
R$ 310.882,96 

 
R$ 27.593,55 

-  
R$ 276.475,02 

 
 

DÉCIMO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 136/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: P S GERENCIAL DE NEGÓCIOS 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da repactuação conforme CCT (convenção coletiva de trabalho) fica acrescido 
ao valor contratual aludido na cláusula terceira do instrumento originário em R$ 244.031,04 (duzentos e quarenta e 
quatro mil trinta e um reais e quatro centavos), sendo: 
 

Item Novo valor 
mensal   

Valor da 
repactuação/mês 

Meses repactuados – 
Junho/24 a Abril/25 

Valor do 
aditivo 

1 R$ 294.995,01 R$ 22.184,64 11 R$ 244.031,04 

 
 

NONO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 376/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: P S GERENCIAL DE NEGÓCIOS LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da repactuação conforme CCT (convenção coletiva de trabalho), referente ao 
período de fevereiro de 2024 até outubro de 2024, fica acrescido ao valor contratual aludido na cláusula terceira do 
instrumento originário R$ 216.984,33 (duzentos e dezesseis mil novecentos e oitenta e quatro reais e trinta e três 
centavos), sendo: 
R$ 289.395,53 (valor novo) – R$ 265.286,16 (valor antigo) = R$ 24.109,37 x 9 meses = R$ 216.984,33 
 
 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 328/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: ANTÔNIO MORO & CIA LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Através do presente Termo Aditivo, as partes resolvem promover a redução de meta física de 
R$ 8.314,45 (oito mil trezentos e quatorze reais e quarenta e cinco centavos), passando o valor global do contrato 
original para R$ 149.359,02 (cento e quarenta e nove mil trezentos e cinquenta e nove reais e dois centavos). 
 
 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 137/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: ARAUJO MÓVEIS E TRANSPORTES LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo aludido na Cláusula Sexta do instrumento originário em 
mais 90 (noventa) dias, de 10/07/2024 a 08/10/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do Contrato por mais 90 (noventa) dias, fica acrescido o valor contratual, 
aludido na Cláusula Terceira do instrumento originário, em R$ 4.890,00 (quatro mil, oitocentos e noventa reais).  
 
 

SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 241/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Através do presente Termo Aditivo, as partes resolvem promover a redução de meta física de 
R$ 153.786,31 (cento e cinquenta e três mil setecentos e oitenta e seis reais e trinta e um centavos), passando o valor 
global do contrato original para R$ 1.308.755,03 (um milhão trezentos e oito mil setecentos e cinquenta e cinco reais e 
três centavos). 
 
 

DÉCIMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 231/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Através do presente Termo Aditivo, as partes resolvem promover a redução de meta física de 
R$ 274.041,20 (duzentos e setenta e quatro mil e quarenta e um reais e vinte centavos), passando o valor global do 
contrato original para R$ 1.248.427,27 (um milhão duzentos e quarenta e oito mil quatrocentos e vinte sete reais e vinte 
sete centavos). 

S M C
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20248

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA 
Licença de Operação e Regularização

A ASSOCIACAO MISSIONARIA DE BENEFICENCIA DAS IRMAS SERVAS DO ESPIRITO SAN-
TO (INSTITUICAO DE ENSINO SUPERIOR SANT ANA - IESSA) torna público que irá requerer 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença de Operação e Re-
gularização, para a atividade de Educação superior - graduação implementada na R PINHEIRO 
MACHADO 189, CENTRO – Ponta Grossa/PR.
______________________________________________________________________________

Súmula de Pedido de Licença Simplificada
NICOSA COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 
75.600.635/0001-29, vem pelo presente tornar público que recebeu junto à SMMA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE sua Licença Simplificada, para Comércio a varejo de peças e 
acessórios novos para veículos automotores., instalada na R ANTONINA SZATHOWSKI, 7030 – 
Sala 01, PONTA GROSSA/PR. 
______________________________________________________________________________

Súmula de Pedido de Licença Simplificada
SUPORTE SAT SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ: 16.928.953/0002-35, vem pelo presente tornar público que requereu junto 
à SMMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE sua Licença Simplificada, para Servi-
ços de Manutenção e Reparação Elétrica em veículos automotores., instalada na Avenida Souza 
Naves, 3264, CHAPADA -  PONTA GROSSA/PR. 
______________________________________________________________________________

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
LICENÇA SIMPLIFICADA

Hotel Pelanda Ltda, CNPJ: 37.649.702/0002-91, torna público que irá requerer a Secretaria Mu-
nicipal do Meio Ambiente de Ponta Grossa - PR, a Licença Simplificada para a atividade de Hotéis, 
localizado na Rodovia BR 376, s/n, km 529, Ponta Grossa/PR. 

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

PROC. ADM  15/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2024

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU CAMPOS GERAIS – CIMSAMU 
CONTRATADA: L.R LOPES LTDA - CNPJ: 80.044.035/0001-61
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK, SENDO 
OPÇÃO DE 03 (TRÊS) SALGADOS E 01 (UM) DOCE, SUCOS, SACHE AÇÚCAR/ADOÇANTE, 
COPOS DESCARTÁVEIS, MEXEDOR, GUARDANAPOS, 01 TOALHA NA COR BRANCA LISA 
PARA MESA GRANDE, PARA APROXIMADAMENTE 40 (QUARENTA) PESSOAS, COM TAXA 
DE ENTREGA INCLUSA.
VALOR TOTAL: R$ 829,50 (OITOCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.10.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.
______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024 9



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 202410



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024 11



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 202412



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024 13



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 202414



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024 15



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 202416



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024 17



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 202418



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024 19



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 202420



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024 21

______________________________________________________________________________

 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS – CIMSAÚDE 

CNPJ: 03.878.900/0001-24 

AVISO DE ABERTURA DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 

 

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS – CIMSAÚDE, CNPJ n.º 

03.878.900.0001/24, situado à Avenida Anita Garibaldi, nº 1870, Bairro Órfãs, Ponta Grossa/PR, por 

intermédio do Setor de Licitação, devidamente autorizado por seu Presidente, o Sr. Irani José Barros, 

torna público a abertura de Processo de Dispensa de Licitação com base na lei 14.133/2021, que tem 

por objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em limpeza, 

manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, para atender as necessidades 

administrativas do Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Campos Gerais – CIMSAÚDE, conforme 

legislação vigente, de acordo com as condições e especificações constantes no Termo de Referência. 

Os interessados em enviar proposta, deverão entrar em contato pelo e-mail 

licitacoescimsaude@gmail.com, no prazo de 3 (três) dias úteis a partir desta publicação.  

                                                                                                Ponta Grossa, 08 de Julho de 2024. 

  
 

 
 

Liliane Santos 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

  

  
FA S P G

F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

FASPG - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
6º ESCLARECIMENTO 

PROCESSO SEI Nº 042010/2024 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 015/2024 
A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA, ESCLARECE aos solicitantes e 
interessados em participar do pregão para escolha da melhor proposta para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA A INSTALAÇÃO, CERTIFICAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DO 
CABEAMENTO ESTRUTURADO PARA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA, 
em vista de solicitações efetuadas através de e-mail, e de acordo com as informações obtidas junto ao setor 
responsável, conforme abaixo: 
 
1) O edital diz que a proposta eletrônica deve ser preenchida com marca e fabricante, porém, no sistema 
em si, não constam campos para este preenchimento, no entanto, ao lado de cada item tem a opção de 
informações adicionais, seria nessa opção que deveremos preencher essas informações para os materiais 
ofertados? 
Resposta: Trata-se de prestação de serviços com o fornecimento de materiais, portanto, não é 
possível informar no sistema a marca e fabricante, sendo obrigatório informar a marca/modelo na 
proposta final conforme o ANEXO 03. 
 
2) Não há mais a necessidade de se anexar uma proposta inicial como era antes, bastando apenas o 
preenchimento da mesma no sistema eletrônico? 
Resposta: De acordo com o edital, item 5.2 Os licitantes preencherão, exclusivamente por meio do 
sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de 
julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos. 
6.1 O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e 
atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. 
 
3) O edital diz que a licitante deverá preencher o valor total do lote, no entanto, o valor a ser preenchido é 
o valor unitário do item, pois, o próprio sistema faz o calculo proporcional ao salvar a proposta. Está correto 
nosso entendimento? 
Resposta: Sim, deve cadastrar o valor unitário para cada item, sendo a disputa menor preço por 
lote. 
3.4 Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional poderá ser esclarecida junto ao 
provedor do sistema adotado pelo comprador no telefone: (41) 3097-4600 da Bolsa de Licitações e 
Leilões ou pelo e-mail: contato@bll.org.br 
 
4) Os documentos de habilitação poderão ser enviados com antecedência, independente do resultado do 
certame, para agilizar o processo em caso da empresa sagrar-se vencedora em algum lote? 
Resposta: Conforme consta no edital, a proposta final e os documentos de habilitação e 
documentação técnica deverão ser anexados na BLL (documentos complementares pós disputa) no 
prazo de até 2 (duas) horas após o término da fase de disputa do certame. Somente do licitante 
indicado como vencedor. 
 
5) O lote 3 requer a certificação do profissional qualificado na mesma empresa fabricante dos equipamentos 
que compõem o lote, será necessário para este lote enviar os catálogos dos materiais ou a certificação do 
profissional e a informação da marca e modelo do equipamento já é suficiente? 
Resposta: Conforme item 11.3 b) do edital é solicitada a comprovação do profissional visando 
garantir à expertise de instalação, e este deve OBRIGATORIAMENTE ser comprovado por meio 
CERTIFICADO para a marca de equipamentos ofertado pelo LICITANTE. 
 
6) Ainda para o lote 3 a empresa deverá comprovar o vínculo do profissional certificado com a empresa 
licitante? 
Resposta: Sim, empresa deve comprovar que o profissional é colaborador prestador de serviço da 
LICITANTE. 
Conforme consta no edital, item 11.3 Os critérios de habilitação técnica a serem atendidos pelo 
fornecedor serão: b) Para os serviços de instalação de cabeamento estruturado (Lote 3) A empresa 
CONTRATADA deverá possuir no quadro funcional, pelo menos 01 (um) profissional com 
treinamento e certificação. 
 
7) Para o lote 1 por exemplo, a licitante deverá apresentar a carta de solidariedade dos fabricantes de todos 
os materiais? E se ofertamos produtos de fabricantes diferentes no mesmo lote, todos deverão ter a carta 
de solidariedade? A pergunta é se dá pois no Item 11.3 do edital, no subitem d, exige apenas 
uma declaração ou link do fabricante. 
Resposta: Sim, de todos. 
 
Texto extraído do edital:  
 
B. Garantia para o LOTE 1 a. Para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 a garantia deve ser do fabricante. b. Se 
a proponente não for o próprio fabricante, esta deve apresentar declaração de que é revenda autorizada a 
fornecer produtos ou prestar suporte de garantia em nome do fabricante. 
 
LOTE 01 ITEM 10: Serviços de Instalação configurações e repasse de conhecimento 1. Os serviços de 
instalação física e lógica dos equipamentos do LOTE 1 devem ser realizados pelo próprio fabricante, ou por 
revenda autorizada a fornecer os produtos e serviços em nome do fabricante.  
2. Se a proponente não for o próprio fabricante, esta deve apresentar declaração de que a é revenda 
autorizada a fornecer produtos ou prestar suporte de garantia em nome do fabricante.  
 

FASPG - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
6º ESCLARECIMENTO 

PROCESSO SEI Nº 042010/2024 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 015/2024 
A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA, ESCLARECE aos solicitantes e 
interessados em participar do pregão para escolha da melhor proposta para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA A INSTALAÇÃO, CERTIFICAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DO 
CABEAMENTO ESTRUTURADO PARA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA, 
em vista de solicitações efetuadas através de e-mail, e de acordo com as informações obtidas junto ao setor 
responsável, conforme abaixo: 
 
1) O edital diz que a proposta eletrônica deve ser preenchida com marca e fabricante, porém, no sistema 
em si, não constam campos para este preenchimento, no entanto, ao lado de cada item tem a opção de 
informações adicionais, seria nessa opção que deveremos preencher essas informações para os materiais 
ofertados? 
Resposta: Trata-se de prestação de serviços com o fornecimento de materiais, portanto, não é 
possível informar no sistema a marca e fabricante, sendo obrigatório informar a marca/modelo na 
proposta final conforme o ANEXO 03. 
 
2) Não há mais a necessidade de se anexar uma proposta inicial como era antes, bastando apenas o 
preenchimento da mesma no sistema eletrônico? 
Resposta: De acordo com o edital, item 5.2 Os licitantes preencherão, exclusivamente por meio do 
sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de 
julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos. 
6.1 O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e 
atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. 
 
3) O edital diz que a licitante deverá preencher o valor total do lote, no entanto, o valor a ser preenchido é 
o valor unitário do item, pois, o próprio sistema faz o calculo proporcional ao salvar a proposta. Está correto 
nosso entendimento? 
Resposta: Sim, deve cadastrar o valor unitário para cada item, sendo a disputa menor preço por 
lote. 
3.4 Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional poderá ser esclarecida junto ao 
provedor do sistema adotado pelo comprador no telefone: (41) 3097-4600 da Bolsa de Licitações e 
Leilões ou pelo e-mail: contato@bll.org.br 
 
4) Os documentos de habilitação poderão ser enviados com antecedência, independente do resultado do 
certame, para agilizar o processo em caso da empresa sagrar-se vencedora em algum lote? 
Resposta: Conforme consta no edital, a proposta final e os documentos de habilitação e 
documentação técnica deverão ser anexados na BLL (documentos complementares pós disputa) no 
prazo de até 2 (duas) horas após o término da fase de disputa do certame. Somente do licitante 
indicado como vencedor. 
 
5) O lote 3 requer a certificação do profissional qualificado na mesma empresa fabricante dos equipamentos 
que compõem o lote, será necessário para este lote enviar os catálogos dos materiais ou a certificação do 
profissional e a informação da marca e modelo do equipamento já é suficiente? 
Resposta: Conforme item 11.3 b) do edital é solicitada a comprovação do profissional visando 
garantir à expertise de instalação, e este deve OBRIGATORIAMENTE ser comprovado por meio 
CERTIFICADO para a marca de equipamentos ofertado pelo LICITANTE. 
 
6) Ainda para o lote 3 a empresa deverá comprovar o vínculo do profissional certificado com a empresa 
licitante? 
Resposta: Sim, empresa deve comprovar que o profissional é colaborador prestador de serviço da 
LICITANTE. 
Conforme consta no edital, item 11.3 Os critérios de habilitação técnica a serem atendidos pelo 
fornecedor serão: b) Para os serviços de instalação de cabeamento estruturado (Lote 3) A empresa 
CONTRATADA deverá possuir no quadro funcional, pelo menos 01 (um) profissional com 
treinamento e certificação. 
 
7) Para o lote 1 por exemplo, a licitante deverá apresentar a carta de solidariedade dos fabricantes de todos 
os materiais? E se ofertamos produtos de fabricantes diferentes no mesmo lote, todos deverão ter a carta 
de solidariedade? A pergunta é se dá pois no Item 11.3 do edital, no subitem d, exige apenas 
uma declaração ou link do fabricante. 
Resposta: Sim, de todos. 
 
Texto extraído do edital:  
 
B. Garantia para o LOTE 1 a. Para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 a garantia deve ser do fabricante. b. Se 
a proponente não for o próprio fabricante, esta deve apresentar declaração de que é revenda autorizada a 
fornecer produtos ou prestar suporte de garantia em nome do fabricante. 
 
LOTE 01 ITEM 10: Serviços de Instalação configurações e repasse de conhecimento 1. Os serviços de 
instalação física e lógica dos equipamentos do LOTE 1 devem ser realizados pelo próprio fabricante, ou por 
revenda autorizada a fornecer os produtos e serviços em nome do fabricante.  
2. Se a proponente não for o próprio fabricante, esta deve apresentar declaração de que a é revenda 
autorizada a fornecer produtos ou prestar suporte de garantia em nome do fabricante.  
 
8) Essa exigência para todos os itens do lote 1 não estaria limitando a participação apenas a fabricantes e 
seus respectivos representantes? Se considerarmos que há licitantes que não são necessariamente 
revenda autorizada oficialmente, mas possui expertise, Certificação e Qualificação de seus profissionais 
técnicos, registro no conselho de classe CREA, Engenheiro Eletricista como seu Responsável Técnico, 
Atestados de Capacidade Técnica, Acervo Técnico, dentre outros, e que rotineiramente são empresas que 
adquirem produtos desses fabricantes para seus projetos de cabeamento estruturado, estariam estes 
licitantes vedados a participação por não serem revenda autorizada? Está correto nosso entendimento? Se 
sim, gostaríamos que revisassem essa exigência, pois, já executamos diversos serviços e fornecemos 
materiais compatíveis com o objeto desse certame, em órgãos públicos de todas as esferas, sem 
necessariamente sermos representantes vinculados a um fabricante específico.  
Resposta: Uma vez que a garantia de equipamentos é prestada pelo fabricante dos mesmos quanto 
a Defeito de fabricação e problemas durante seu uso, incluindo acesso a firmwares e atualizações 
de patches, é imprescindível que a empresa possua vínculo comercial com o fabricante ofertado. 
Pode a empresa oferecer carta do fabricante de que a empresa está autorizada a comercializar seus 
produtos e principalmente a garantia pretendida, especificamente para este edital. Apenas desta 
maneira OFERTANTE conseguirá comprovar que está realmente entregando o que se pede no edital, 
não apenas produtos físicos, mas a garantia de que a fabricante honrará o compromisso de 
fornecimento de garantia pelo tempo pretendido. 
 
Demais Informações contatar a Supervisão de Compras e Licitações, Rua Joaquim Nabuco, 59, no horário 
das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 3220-1065 – Ramal 2382. A íntegra do Edital, anexos, bem como 
este esclarecimento consta nos sites: bllcompras.com e pontagrossa.pr.gov.br/portal da transparência. 
Ponta Grossa, 08 de julho de 2024. 

ANDRESSA DOS PASSOS 
Pregoeira 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.898 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 202422

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: https://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2024-07-09T16:44:17-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




